Eo tempore idem sultanus ipsemet intravit patriarcheum; cumque in templum Pammacaristae venerisset, in sacellum eius ingressus est (quo in loco armarium rerum sacrarum est) et cum patriarcha Gennadio clementer sermones contulit. tunc omni metu posito universam ei patriarcha veritatem fidei Christianae aperuit, scripsitque pro numero quaestionum eius capita viginti; quae singula inferius ordine sequuntur, sententiaque eorum perspicitur; quae et dedit ipsi sultano. eorum capitum inscriptio initiumque sic habet.

Sapientissimi et doctissimi viri, domini Gennadii Scholarii, patriarchae Constantinopoleos, novae Romae, sermocinatio habita de recta et inculpata Christianorum fide. interrogatus enim ab imperatore Mechemeta "quid creditis vos Christiani?" respondit ei ad hunc qui sequitur modum.

Credimus esse deum, qui omnia quae usquam sunt, cum non essent, fecerit. hic quippe nec corpus est nec corpore indutus, sed actu intelligendi vivit; et est mens optima perfectissima et sapientissima. nihil in eo compositi reperitur, nullum principium, finis nullus. est in mundo et supra mundum. non est in ullo loco, et ta-

ἀτελεύτητος. ἔστιν δν τῷ κόσμῳ καὶ ὑπὲρ τὸν κόσμον. οὐκ ἔστιν ἐν οὐδενὶ τόπῳ, καὶ ἔστιν ἐν παντὶ τόπῳ. ταῦτα εἰσὶν ἴδιωματα τοῦ Θεοῦ, δι' ὧν χωρίζεται ἀπὸ τῶν κτισμάτων αὐτοῦ, καὶ ἄλλα ὅμοια τούτοις εἰσὶν.

Μετεγλωττίσθη δὲ εἰς τὴν Τουρκοαραβόγλωσσα ὑπὸ τοῦ 5  
Ἀχμέτ, καθδῆ Βερροίας, τοῦ πατρὸς Μαχουμούτ Τζε-  
λεμπὶ τοῦ ἀναγραφέως.

β'. Ἐστι σοφὸς καὶ ἀγαθὸς καὶ ἀληθινὸς καὶ αὐτοαλή-  
θεια. καὶ δσα προτερήματα ἔχουσι τὰ ποιήματα αὐτοῦ με-  
μερισμένως, ἔχει αὐτὸς μόνος ὑψηλότερον τρύπον. καὶ 10  
ταύτας τὰς τελειότητας ἔχουσι καὶ τὰ κτίσματα αὐτοῦ, διότι  
αὐτὸς δίδωσι ταύτας καὶ τοῖς κτίσμασιν αὐτοῦ. ἀγαθά εἰσι.  
διότι σοφός, σοφά· διότι ἀληθής, ἀληθῆ. καὶ τὰ ἄλλα  
ὅμοιώς. πλὴν δτι δ μὲν θεὸς κυρίως ἔχει αὐτά, τὰ δὲ κτί-  
σματα κατὰ μετοχὴν ἔχουσιν.

γ'. Πιστεύομεν δτι εἰσὶν ἐν τῷ Θεῷ ἄλλα τρία ἴδιω-  
ματα, ἄτινα εἰσὶν ὡσπερ ἀρχαὶ καὶ πηγαὶ πάντων τῶν ἄλλων  
ἴδιωμάτων αὐτοῦ. καὶ διὰ τούτων τῶν τριῶν ἴδιωμάτων ζῆ

3. δμοιώματα P      4. δμοια post εἰσὶν P      5. πάντα δσα  
κεφάλαια ἔπονται μετεγλωττίσθησαν εἰς τὴν τουρκοαραβικὴν γλῶσ-  
σαν παρὰ τοῦ ἀχμέτ καθδῆ Βερροίας τοῦ πατρὸς μαχουμούτ τζελε-  
πὴ τοῦ ἀναγραφέως. καὶ οὕτως ἔπονται τὰ κεφάλαια κατὰ  
τάξιν. P      9. καὶ add P      12. ἀγαθά εἰσι om P. praemittendū: διότι γάρ αὐτός ἔστιν ἀγαθός.

men est in omni loco. haec sunt proprietates dei, quibus a rebus  
quas condidit ipse distinguitur; quibus etiam aliae generis eiusdem  
notae propriae accedunt.

Translata est haec confessio in Turcarabicam linguam ab  
Achmate, Berrhoeae praetore; qui Machumutae Zelebi com-  
mentariensis pater fuit.

Hactenus primum caput.

Est sapiens et bonus; est verus atque ipsa veritas. quicquid  
commodorum et praerogativa singulae ipsius creaturae seorsim ha-  
bent, id ipse omne solus in se continet, sublimiore quodam modo.  
et haec commoda, quibus perficiuntur, habent et creaturae ipsius,  
quod ipse eis haec dat. eaedemque bonae sunt. et quia ipse sa-  
piens est, hae sapientes sunt; quia ipse verax, hae veritatem habent.  
eodemque in ceteris modo, illo duntaxat discrimine, quod in deo haec  
primo et proprie sunt, in rebus vero creatis participatione.

Hactenus secundum caput.

Credimus in deo esse alias tres proprietates, quae sunt tanquam  
principium et fons omnium aliarum eius proprietatum. hisce tribus  
proprietatibus deus aeternum vivit in se ipso, etiam antequam con-

ο θεὸς αἰδίως ἐν ἑαυτῷ καὶ πρὸ τοῦ δημιουργηθῆναι ὑπ' αὐτοῦ τὸν κόσμον, καὶ διὰ τούτων ἐδημιουργησε τὸν κόσμον, καὶ διὰ τούτων κυβερνᾷ αὐτὸν. καὶ ταῦτα τὰ τρία ἴδιωματα ὀνομάζομεν τρεῖς ὑποστάσεις ἥγονυν τρία πρόσωπα. καὶ διότι 111  
 5 αὐτὰ τὰ ἴδιωματα οὐ μεριζούσι τὴν μίαν καὶ ἀπλούστατην οὐσίαν τοῦ θεοῦ, διὰ τοῦτο ἔστι θεὸς καὶ μετὰ τῶν ἴδιωμάτων τούτων εἰς θεός, καὶ οὐκ εἰσὶ τρεῖς θεοί, καθὼς τινὲς τολμῶντες λέγονται.

δ'. Πιστεύομεν ὅτι ἡ θεῖα φύσεως τοῦ θεοῦ ἀνατέλλονται λόγος καὶ πνεῦμα, ὥσπερ ἀπὸ τοῦ πυρὸς φῶς καὶ θέρμη. καὶ καθάπερ τὸ πῦρ, καὶ εἰ μὴ ἔστι τί τὸ φωτιζόμενον καὶ θερμαίνομενον ὑπ' αὐτοῦ, ἀλλ' ὅμως αὐτὸ τὸ πῦρ ἀεὶ ἔχει φῶς καὶ θέρμη καὶ ἐκπέμπει φῶς καὶ θέρμη ἡμῖν, οὕτω καὶ πρὸ τοῦ δημιουργηθῆναι τὸν κόσμον ἥσαν ὁ 15 λόγος καὶ τὸ πνεῦμα, ἐνεργεῖαι τοῦ θεοῦ φυσικαί, ἐπειδὴ ὁ θεὸς νοῦς ἔστιν, ὃς προείρηται. καὶ ταῦτα τὰ τρία, νοῦς λόγος καὶ πνεῦμα, εἰς θεός ἔστιν, ὥσπερ ἐν τῇ μιᾷ ψυχῇ τοῦ ἀνθρώπου ἔστι νοῦς καὶ λόγος νοητὸς καὶ θέλησις νοητή, καὶ ὅμως ταῦτα τὰ τρία εἰσὶ μία ψυχὴ κατὰ τὴν οὐσίαν. πά-  
 20 λιν τὸν λόγον τοῦ θεοῦ ὀνομάζομεν σοφίαν τοῦ θεοῦ καὶ δύναμιν, καὶ νιὸν αὐτοῦ, διότι ἔστι γέννημα τῆς φύσεως αὐτοῦ, ὥσπερ τὸ γέννημα τῆς φύσεως τοῦ ἀνθρώπου καλοῦμεν

### 13. Θέρμη primum] Θέρμην P

ditus ab ipso mundus esset; et per has proprietates condidit mundum; his quoque gubernat eum. has tres proprietates nominamus tres hypostases seu personas. quia vero hae ipsae proprietates non partiuuntur unicam illam et simplicissimam dei essentiam, ideo ipse, licet tribus his proprietatibus praeditus, unus deus est: non autem tres dii sunt, sicut quidam dicere audent.